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In ajutorul studenţilor.
Faţă de marile greutăţi materiale 

ce le întâmpină studenţimea în tim
purile de azi şi ne mai având nici 
un sprijin din partea nimănui, întru-

Constatări. Orientări.
P o litica  n o a s tră

de C. N. Turcii

Fj

Ne aflam, din nou, la o grea răspântie I 
Cuprinşi de panica decadenţei morbi

de în care ne zbatem, dela războiu în
cât vechiul comitet cetăţenesc, şi-a I coace, am ajuns să nu ne mai recunoa- 
încetat activitatea, atât prin desinte- 
resarea unora din membri ce-1 alcă
tuiau, cât şi datorită faptului că d-1 II 
avocat Oscar Stati, singurul care 
mai rămăsese la datorie, alinând, cu 
eforturi supra-omeneşti, suferinţele 
studenţilor, n’a mai putut să reziste 
unei asemenee grele sarcini, îmbol 
năvindu-se, deaceea, I

Vineri, la ora 5 p. m. s’au întru-1 
nit. in sala Prefecturii, şefii autori
tăţilor locale» administrative şi şco
lare, precum şi fruntaşi ai oraşului 
nostru, pentru constituirea comitetu
lui cetăţenesc, care să avizeze găsirea 
mijloacelor pentru ajutorarea studen
ţilor lipsiţi de mijloace.

Şedinţa, prezidată de d-1 Prefect, 
a fost deschisă prin cuvântarea d-sale 
care a expus celor prezenţi că d-1 
Oscar Stati, din cauza sănătăţii, a 

t | fost nevoit să se retragă din fruntea 
fostului comitet cetăţenesc.

Totodată i s’au adus elogii acti
vităţii d-sale, care prin poziţia socială 
şi prin chipul demn cum a lucrat, a 
adus servicii reale studenţimii din 
judeţul Neamţ, dorinţa tuturor fiind 
ca d-sa, când va fi deplin sănătos, ' 
să-şi reia locul pe care l-a onorat 
atâta vreme,

S’au căutat apoi mijloacele prin 
care s’ar putea strânge mai uşor 
fondurile necesare.

Dupâ mai multă discuţiune s’a a-* 
juns la următoarele concluzii:

1. Sâ se intervină la cooperativele 
de exploatare de păduri spre a pre
vedea, la încheierea bilanţului, sume 
2n raport cu beneficiile realizate.

2. Sâ se aleagă anumite zile ale 
anului, în cat e sâ se cheteze pentru 
studenţi.

3. Sâ se organizeze serbări nu 
numai în oraşul nostru, ci şi în ce-

jj  lelalte orăşele din judeţ* Serbările 
™  pe care le vor organiza studenţii, 

din iniţiativa lor, nu vor fi indepen
dente, ci autorizate şi patronate de 
comitetul cetăţenesc.

4 Membrii comitetului cetăţenesc 
vor face propagandă în cercul cu
noscuţilor lor, pentru a subscrie be
nevol şi periodic, fiecare, donaţii 

[ după puterea şi dragostea ce o au 
îjj pentru conducătorii de mâine ai ţării.

5. Deasemenea s’a emis părerea

ştern. Nici noi în!re noi şi nici chiar pe 
noi înşine...

Suntem decăzuţi până la transfigurare 
Suntem lipsiţi de suflet până la imo

ralitate.
Suntem inactivi până Ia nemişcare. 
Suntem lipsiţi de tact şi simţ de ori

entare până la perplexitatea cu care unele 
animale domestice siau şi privesc o 
poartă nouă.

Aşa suntem- Inpotmolifi. Indolenţi. Des- 
orieniaji...

O pretutindeni — decădere oribilă 
domneşte în toate domeniile noastre de 
activitate 1

Infr’adevăr,. ne aflăm, din nou, la o 
grea răspântie.

Şi, doar, deabia am trecut, de câtva 
timp, una — cea mai grea: răspântia 
istoriei naţionale.

Că am păşit, atunci, pe drumul cel 
drept, n’a fost, nicidecum, o întâmplare. 
Ci au fost dorinţele de milenii ale stră
moşilor, transformate, în noi—am putea 
spune — în instincte.

Mai mult decât orice altceva, de data 
aceasta, Instinctul neamului ne-a fost ra
ţiunea călăuzitoare şi norocul legendar, 
pavăza ocrotitoare.

Aşa am trecut noi catastrofa I 
Si suficient, pentru aceasta, ar fi fost 

numai să mulţumim fierbinte destinului 
nostru, urmând, apoi, să ne reculegem 
numaidecât.

La realitate. La muncă. La reconfortare. 
Atât. Dar nu să ne pierdem cumpătul. 

Să cădem în extaz. Buimăciţi, să bolboro
sim Lânturi de gânduri.

Căci, să fim sinceri: Prea mult timp 
ne-am bălăcit în iluzia grandoare!. Prea 
mulţi ani ne-am cheltuit energia şi vigoa
rea în contemplaţii bolnăvicioase. Prea 
ne-am consumat, mult, elanul şi tenaci
tatea noastră vie, fără nici un rost — 
cu inconştienţa cu care animalele hiber
nante îşi consumă, iarna, grăsimea trupu
lui lor!

Am ajuns nişte umbre. Numai fard. 
Nişte sclavi ai tuturor celor ce-au ştiut 
să profite de slăbiciunile noastre neroade. 
Fără pic de simţ autodeterminativ. Fără 
spirit opozi)ionist. Un aluat în mâini mur
dare. Nişte servi slugarnici!

Ajunge cu pretextul mentalităţii post• I 
belice.

La ce să încercăm, mereu, a ne as
cunde după deget. La ce să miorlăfm, 
întotdeauna, laşi, scuza idioată : „De, ce 
sâ facem  I Aşa-i dupâ războiu!“

Să ne recunoaştem, mai bine, vina; 
Nimeni, ca noi, n'a sfat, atâta vreme, cu 
mâinele’n sân. Cu ochii holbaţi. Aiuriţi. 
Perplexi. Penfruca să se socoată, apoi— 
cu o naivitate vrednică de noi — vicíe
mele vremurilor postbelice!

Nimeni, ca noi, n’a făcui, vreodată, 
atâta politicianism scandalos şi infructuos. 
Să înceteze nerozia. Şl să încercăm, mai 
bine, a ne îndreptă!

In lături cu politicianismul paraziior şi 
morbid.

Căci politicianismul ne este plaga 
noastră şi corolarul Iui, decadenta

Să încercăm o reconfortare a vieţii 
noastre depe (oaie tărâmurile. Nu e 
prea târziu deşi s’ar fi putut începe mai 
demult.

Ca o mustrare priviţi vecinii. Priviţi 
Polonia şi, mai ales, privij Cehoslovacia! 
două ţări ieşite din dărâmăturile războ
iului ca şi noi.

A ! cu ce jind ne uităm la e le ! La 
progresul lor economic uimitor crescând!

Avem nevoie, pe drept cuvânt, de 
orientări noi. De simţ practic. De tact 
şi abilitate.

Şi, în primul rând, de munci cinstită, 
asiduă şi desinferesată.

Odinioară — par’c i e  aşa de mult de 
atunci I — am dat dovadă că suntem 
capabili de asemenea calităţi şi etoriuri.

Să reîncercăm dar. Indrepiându-ne’ntâiu 
înspre muncă activă şi'nspre cultură te
meinică. Printr'o politică decentă, cre- 
iatoare.

. .Ne vom orienta unii pe alţii...
C. N. T u rou

Cultura noastră

Sărbătorirea scriitorilor.
d «  D. t* S tlh la io i

Oamenii mari îşi dobândesc glo
ria adeuâralâ abia dupâ moartea 
lor, căci atunci dispare orice ur- 
mâ de invidie» de urâ persona/â 
dintre cei egali cu dânşii; abia 
alunei !t se recunosc toate meri
tele, ie reiese In epfdenfâ numai 
calităţile, peste slăbiciunile tor aş• 
fernându-se umbra liniştitoare 
a uiiârli. De m o rtu l«  nil, n is i 
bene.

E p a i că o lege generală; un 
priclpiu ce se impune, tn mod fatal, 
societăţii din foaie [timpurile, deşi 
tn realitate e o simplă prejudecată*

Dece un om mare, care face 
atât de mult bine, atâta cinste unui 
popor, să nu fie apreciat dupâ 
justa lui paloare fiind încă In cioa
tă» cu toate că fiecare îşi dă sea
ma de rolul mare ce-l joacă acesta 
tn oleafa poporului?

Istoria neomului nostru e plină 
cu astfel de exemple*

In categoria oamenilor mari, fără 
îndoială că tniră şi scriitorii. Căci 
aceştia menţin trează eleata şt 
conştiinţa de sine a unui popor.

Scriitori mari a avui, tn trecut, 
neamul nostru destui. Mulţi din 
aceştia şi unii dintre cei mai im
portanţi, au trecut tn pieaţă aproa
pe neobservaţi; nedându-li-se altă 
alenfie decât aceea a oamenilor 
de rând.

Cine dintre noi nu-şi aduce amin
te de oieafa plină de nenorociri şi 
de mizeria celui care a fost gân
ditorul nostru cei mai strălucit: 
M. Eminescu.

A fost tratat de societate cu 
atâta indiferenţă, încât munca ex
tenuantă pe care era nevoit s'o 
îndeplinească, ca sâ-şi câştige 
existenta, l-a aruncat tn ghiarete 
unei boii incurabile, un înfricoşă
tor preludiu al morţii» care na  
întârziat sâ sosească.

Continuare (n pag. U-a

C red in ţa  n o a s tră

Cauzele depresiunei morale
d e  P reo t 
M ihai G avrilescu

3

Depreslurea morală de astăzi nu 
e numai o rezultantă a războiului, 

să se apeleze şi la societăţile ano- i ci se datoreşte mai cu seamă poli-
nime cu capital românesc.

Trecându-se la chestiunea de re- 
J constituire a comitetului, s’a decis 

ca acesta să fie alcătuit, pe lângă 
şefii autorităţilor şi din ceilalţi frun
taşi ai vieţii noastre politico-sociale.

S’a hotărât apoi formarea unui 
I comitet restrâns de acţiune» din 1I 
percoane, în frunte cu prefectul ju
deţului» care să înceapă imediat ac
tivitatea, îndeplinind atribuţtunile u- 
nui consiliu de administraţie.

Biroul s’a fixat la Prefectură, iar 
: fondurile adunate, vor fi depuse» pâ-

ticiauisraului cu toate urmările lui 
funeste. One trfieşte azi la ţară în

nă la repartizare» în cassa Băncei 
funcţionarilor publici.

«Pe cel sănătos îl poţi amăgi ca fraze, 
pe cel bolnav nu-1 poţi vindeca decât 
cu puteri vii“. (.Foerster)

mijlocnl sătenilor, îşi dă bine seama 
de efectele acestei plăgi sociale*

Cu Înmulţirea fără rost a partide
lor politice» au invadat satele politi
cieni fără nici o credinţă şi’n pofta 
lor de slavă şi îmbogăţire, au înce
put sâ dărâme tot ceia ce de veacuri 
au, clădit cu sudori de sânge, înain
taşii noştri. N'au cruţat „Altarul“

lată cum cetăţenii oraşului Piatra dar nici trudită „Şcoală“!
nu lasă în părăsire cauza studenţilor, 
deşii ar ii avut motive să se dezin
tereseze.

Din partea studenţilor nu se cere 
decât o atitudine mai rezervată in 
raport cu noile prefaceri ale vieţii 
sociale* Qr. Capta

Dar Irebuie sâ ridicăm vftlnl şi să 
mărturisim  adevărul: Unii din poli- 
ticianii de tristă amintire ne-au ca
racterizat In faţa poporului de „spe
culatori“ şi „lipitorile satelor“! Ce 
colosală deosebire Intre simţirea re
alistă a lui Alexandri şi a sufletelor

pustiite de boala politicianismului I. 
Iată ce pildă de operă morală! Iată 
ideile şi credinţa lor. Mâ duo cu 
gândul la versurile lui Nietzsche : 
„Croncănesc ciorile şi sboară zorite 
spre oraş, va ninge la curând şi e 
vai de cel fără patrie*.

Da, an sburat spre oraş In goana 
maşinelor ,— cei fără patrie şi’n urmă 
s’au răcit sufletele sătenilor faţă de 
conducătorii lor fireşti, ca’n urma 
zăpezei. Când astfel am fost batjoco
riţi In faţa mulţimii, cum e fost pri
vită munca noastră ? Cuvântul nostru 
era considnrat glas de apostol sau 
de speculator ? Dacă lnoercăm a uni 
poporal pentru opere religioase şi 
culturale» nu se aud glasuri satanice 
contra noastră ? Dar In privinţa în
dreptării calendarului ce funest con
curs ne a dat politicianismul fără de 
credinţă 1 Nu s’a serbat acum un an 
„Paştele“ de două ori în Basarabia

Continuare ta pag. U-ţ



Sărbătorirea scriitorilor j
(continuare)

Dar Vlăh u(ă, Dclavrancea, Coşbuc, au 
avut ei vre'o manifestare de recunoştinţă 
din partea contemporanilor pentru marele 
folos şi cinstea ce-av 'făcut-o neamului ?

Th decursul timpului vremurile se schim
bă însă şi odată cu ele şi oamenii. 1 

Se pare că in. mintea noastră încep 
să încolţească germenii unei tendinţe spre 
nişte principii mai. superioare, mai ideale.

Căci anul acesia s’a întâmplat un fapt 
unic. tn vienta literalul ii noastre de până 
acum : anume s'a sărbătorit, la începutul 
acestui an, cu o deosebită solemnitate, de 
către'toată intelectualitatea română, ani
versarea împlinirii a 60 ani de vieafâ a 
unuia din cei mâi neîntrecuţi povestitori 
ai noştri : loan al. Brăleşcu- Voineşti.

Câtă mângâiere, câtă satisfacţie pentru 
un om, când acesta se vede înconjurat şi 
privit cu simpatie de către ai săi ; când 
constată că urni Iu lui produs al muncii 
lui de atâta amar dc vreme, i se dă atâta] 
considerare !

Intr adevăr Brăleşcu- Voineşti a fost 
omul muncii, omul unei activităţi cin
stite,dezinteresate şi sincere.

îYă râvnit În viaţa lui la situaţii. De 
a'deiâ n'a făcut politică, nici nu s’a ames
tecat in alte afaceri. Se siniţia mulţumit 
sa"ducă o ’viaţă liniştităretrasă întru
câtva,'considerând că-i c deajuns iă-si \ 
întreţină \neaţa, modest, cu, cele ce-i ofe
reau propria iui muncă, aceea de sluj
baş la stat.

‘ înzestrai déla nattera Cu un minunat 
talent de a povéstif Brăleşcu-Voineşti a 
ştiut. să. se folosească de acesta. S'a apucai 
să fadă tiierâtiiră, consacrându-şi o párle 
din timpul liber în acest scov'şi n fa  ăit 
astfel cele mai reuşite nuvele şi şchiţe 
din,'litera tura noastră.
‘ Din operele tui, scrise. în .limba 'tda 

mbt frumoasă, cil o romanţă ăe realism 
desfnl de’ accentuată1 se desprind' două, 
noté" caracteristice : duioşia şi humorul 
' Dîlios' pană là melancolie, Brătescn- 
Voineşli a ştiut, sub aspectul unei uşoare 
nuanţe de humor, să ne dea personajii 
reale şir scoţând in relief unele defecte 
dc-ale lor. să ne predispună la râs. Râdem 
însă cu plăcere, sănătos, nii ironic.

BMlescu. Voineş li e singurul représen
tant al strălucitei generaţii, care à ridi
cat literatura româcă la situaţia de azi, 
a . lui. Y lăbuţă, GoşbtiCr Delavrancea ; 
e singurul pare se mai găseşte printre noi 
dintre toţi aceştia.
‘ E primul "seriilor care s a văzut sărbă

torit.
Gestul făcut de Societatea scriitorilor 

români e privit cu bucurie de toată su
flarea românească şi dorim ca pe viitor 
să se transforme în tf  o datină. -

D. L. S tă h ie s c u

După cum „Romeo şi Julielta“ este I 
isbucniren tinereţii şi a Iubirii, tot aşa 
„Furtună" este visul gânditor al unui su
flet matur, care a văzut lumea şi o do
mina.

Furtuna p ire  a fi uliima operă a lui 
Shakespeare şi conţine cel din urmă cu
vânt al filozofiei lui : filozofie optimistă 
în fond, străbătută de frumuseţea lumii 
şi a vieţii, de frumuseţea iubirii şi a 
iertării, văzând orice lucru prin prisma 
unei atmosfere minunate de poezie.

Aşa cum se prezintă, „Furtuna" este, 
mai curând, o feerie decât o dramă. Şi 
„Un vis Intr’o noapte de vară“ este o 
feerie, dar, pe câtă vreme în această 
piesă, oamenii sunt jucăria spiritelor, cere 
plutesc între cer şt pământ, în „Furtuna", 
care este un fel de testamert poetie ai 
lui Shakespeare, spiritele sânt sclavele 
omului, Infr’adevăr, nu va, veni o zi când 
omul, devenit liber prin ştiinţă, are să 
domine natura, care-i apasă în prezent?

Prospero, ducele Mileniului, cufundat 
în cărţi şi studiu, a lăsat întreaga putere 
efectivă în mâinile fratelui său Antonio, 
care, profitând de încrederea acordată, 
îl răstoarnă cu ajutorul regelui din Nea- 
pole, Alonzo. 11 îmbarcă, împreună cu 
fiică-sa, Mirânda, pe o corabie şi-l lasă 
în. voia valurilor mării. Vântul îl duce, 
însă, într’o insulă părăsita, unde supune, 
prin farmecele sale, două spirite: pe 
Ariei, un spirit binefăcător şi pe Caiiban, 
spiritul răului, in singurătatea patriarhală 
a insuleiV se îndeletniceşte cu educaţia 
fiicei sale.

întâmplarea face ca prin apropiere să 
treacă o corabie, în care se găseau cei 
ce puseseră la cale pleirea sa. Prospero j 
stârneşte o furtună, care sfărâmă cora
bia. Spiritele jui veghiază, insa, asupra 
naufragiaţilor.

Şi pe când regele Ne ap olului plânge 
moartea fiului său Ferdinnnd, acesta a- 
junge sclavul lui Prospero. Miranda se 
•îndrăgosteşte de prinţ care, la rândul 
său, nu se lasă mai prejos. Urmează o 
scenă naivă şi adorabilă între cei doi 
tineri.

Prospero a asistat şi el, ascunş, Ia 
această scenă şi când se convinge de 
temeinicia iubirii Iui Ferdinand, îi logo
deşte cu Miranda. Zeiţe din Olimp, co
borâte prin bagheta lui Prospero, le bi* 

"necuvântează unirea.
Alături» însă, de acest ideal de iubire 

şi de gândire, omenirea îşi urmează pa
siunile ei josnice. Prospero a trimis 
somnul pesta Alonzo. Antonio, fratele 
său perfid, împreună cu fratele regelui, 
Sebastian, vor să-I ucidă în somn, pentru 
a pune mâna ei pe regat. Iată ce fel de 
om era Antonio,* când i se obiectează 
că n’are conştiinţă, zice: „Conştiinţa? 
unde se găseşte? Dacă ar fi o sgărie- 
tură la călcâiul meu, m’ar forţa să-mi 
pun încălţămintea; dar eu nu simt în 
pieptul meu această zeitate; chiar dacă 
douăzeci de conştiinţe s ’ar ridica între 
mine şi Neapole, se vor înmuia ca o 
bucată de zahăr în apă înainte ca să 
mă incomodeze". Când cei doi sceleraţi 
sânt gata să-l ucidă, Alonzo se trezeşte 
prin cântecul spiritului binefăcător, Ariei. 
Spiritul răului, Caiiban, creatură mărgi- j

nite, vrea să-l omoare pe binefăcătorul 
său, Prospero, .care caută sa-1 înalţe, 
să-t creeze altă viaţă, dar nu reuşeşte.

Prospero strânge la un loc pe cel trei 
criminali, pune spiritele să le servească 
o masă şi când vor să mănânce, Arie) 
le risipeşte banchetul amintindu Ie că 
dtn răsbunare divină sânt siliţi să trăiască 
în această insulă părăsită, departe de 
oam eni; le reaminteşte crima uitată, 
Prospero expus valurilor m arii: deaceia 
puteri nevăzute îi lovesc. O distrugere 
lentă, maf grozavă decât moartea nea
şteptată îi paşte; singurul luciu, care ar 
putea să-i scape, e căinţa urmată de o 
viaţă pură Sânt închişi într un cerc ma
gic, unde plâng fără speranţă de elibe
rare. După câtăva vreme de suferinţă, 
Prospero se îndură de ei şi-i pune în 
libertatea, se descopere fratelui său şi 
chiar îl Iartă.* Era răzbunat. Regele bine* 
necuvântează unirea celor doi tineri, iar 
Prospero îşi recapătă ducatul de mai 
înainte.

întreagă această feerie are un înţeles 
adânc moral al vieţii: un idealism, o 
aspiraţie constantă spre mai frumos şi 
spre. mai bine; nicăiri nu se găseşte o 
viziune mai înaltă şi mai măreaţă a 
splendorilor sufletului uman. Chiar scla
vul lui Prospero simte confuz în el ge
niul siăpânului său şi se supune vrejilor 
lui. Nicăiri, în opera lui Shakespeare, 
nu se desfăşoară mai liber şi mai larg 
vraja frumosului si toţi eroii, până şi in
formul Caiiban sânt cuprinşi de emoţie, 
ca pentru a ne face să pricepem că 
până şi’n formele infime ale umanităţii 
sau ale fiinţei omeneşti, Se ascunde spe
ranţa şi presentimentul unor forme mai 
înalte şi ale unui viitor mai nobil.

Victor O dob eftianú

Un apel
In marele răsboi pentru întregirea | 

Neamului nostru» s'a găsit un sol- : 
dat, care, pe pragul morţii şi-a for
mulat, ca un testament sfânt, dorin
ţa de a fi înmormântat cu capul I 
spre Argeş, să se creadă astfel mai 
aproape de locurile, pe unde a co
pilărit şi a trăit odinioară.

Admirabilă şi duioasă manifestare ! 
de iubire pentru ogorul strămoşesc!

Exemplul e foarte semnificativ : e ! 
un îndemn; şi pentru cei care înţe
leg şi simt mai adânc, o necesitate j 
imperioasă*. „

Da 1 ne-am mărit ţara, dar nu ne 
oprim aici — nici nu trebue. Ca să I 
ne-o iubim şi mai mult, ca să ne j 
convingem de frumuseţile şi de bo
găţiile ei» se impune să ne-o cunoa
ştem. Dacă nu în întregime, cel pu
ţin» o cât mai mare parte din ea. Şi j 
aceasta nu din cărţi. Ci din acea j 
beţie fermecătoare a colindârii'n lung | 
şi'n lat, la munte, la şes, la mare. {

prin ucaz: administrativ ? Dar ce um
blu -eii peste Prut ? La: noi, pe pla
iurile noastre pline de urme de cre
dinţă . nu. s’a serbat Sf Vasiie.de 
două, ori ? De ce să ne mai Întrebăm 
de lipsa credinţi!, sau de depresiune 
morală? :D.e cine să mai asculte po
porul? De Biserică care e lovită In 
inimă, sau de politicianism ? Destul! 
„Ajunge zilei răutatea ei“.

Prea mult ai amăgit cu fraze, pe 
săteauul nostru sănătos, politicianism 
f i r i  credinţă. Ne-.ai dat prea mult 
de muncă. Arăm adânc ogorul, des- 
tul de înţelenit şi ai fost atât df 
hain că peste sămânţa noastră cu
rată,, ai asvârlit neghină!

„Pe cel bolnav nu-l poţi vindeca 
decât cu puteri vii4*,
. Aici ai. putinţa să înţelegi într’o 

lumină cu totul nouă, ce Însemnează 
Hristos pentru sufletul omenesc. Care 
sunt acele puteri vii? Sunt puterile 
dinamice ale creştinismului; credinţa

nădejdea şi dragostea. Nu crezul po
litic al partidului la care te Închini, 
ci. focul sacru al credinţei creştine, 
care a mântuit din moarte atâtea su 
itete şi a păstrai curată fiinţa etnică 
a neamului românesc.

Nu In nădejdea venirei la putere 
se va reface ţara, ci In speranţa a- 
jutorului Dumnezeesc şi a oamenilor 
muncitori şi cinstiţi. Nu ura şi vraj
ba dintre partide va face unirea su
fleteasca a tuturor Horoânilor, ci 
flacăra dragostei creştine» care „În
delung rabdă şi nici odată nu cade“.

Iată dar lămurit, ou ce puteri vii 
se poate reface ţara noastră» Să dau 
o bază ştiinţifică celor arătate până 
aici ? lat-ol De ce a biruit creşti
nismul ? Din punct de vedere psi- 
choterapeutic; mai întâi pentru că 
voinţa este o funcţie, mult mai com
plicată de cât Îşi lnchipue simplii 
acrobaţi ai voinţei. Voinţa are nevoe 
de o mare inspiraţie pentru a stă

pâni In parte obstacolele sufleteşti. 
Unde e astăzi această inspiraţie? N’o 
vedem aproape de loc.

De aceia diferiţi neurologi au sub
liniat adevărul că tocmai filozofia 
imanentă desechilibreazâ sistemul 
nervos, pentrucâ ea aruncă pe om 
cu totul pământescului, Împrumutând 
prin aceasta o distrugâtore putere 
impresiilor şi sugestiilor terestre; pe 
câtă vreme vechea concepţie religioa
să despre viaţă, dând sufletului un 
punct de vedere superior acestei vieţi 
răpeşte din puterea exagerată a lu 
crurilor externe, Învăţând pe om să 
ttagâ folose lăuntrice şi din obstaco
lele vieţei. In acest Înţeles se nume 
şte 'Biblia un „Compendiu al igienei 
nervilor44* citându-se In deosebi cu
vintele Mântuitorului: „In lume ne
caz, veţi avea, ci Îndrăzniţi 1 Eu am 
biruit lumea“ (Foerster).

In această credinţă, Îndrăznim şi 
noi a lupta, pentru a Înlocui depre-

Acesta e scopul temeinic al ex
cursiilor. Fiecare bun român e dator 
să-şi cunoască. ţara. Pentru cei mai 
mulţi (din nefericire, insă) lipsesc 
posibilităţile de realizare ale acestui 
gând frumos*

Să ne îndreptăm atunci ochii spre 
copii: să le creiem mijloacele. Pen
tru la vară e procctatâ o excursie 
in munţii Paringului, cu elevii lice
ului- Fonduri se adună, dar nu sânt 
suficiente: interesul e să profite cât 

[ mai mulţi de acest prilej.
De aceea, călăuziţi de dragostea 

pentru copii» noi» părinţii lor sufle
teşti» am organizat un festival Ar
tistic-cultural, pentru ziua de 77 Mar
tie crt. Programul va consta din 
declamaţii» muzică şi o piesă de teatru 
jucată de elevii liceului*

Contribuţia morală» a noastră, 
prisoseşte: rămâne punctul material 
de realizat. E vorba de copiii d-strâ: 
judecaţi Domnilor!

v, o.

~f* Ermil Zaharia.
Duminică» 4 Martie» la orele 3, 

pământul a înghiţit corpul aceluia 
care, pe vremuri, a jucat un rol im
portant in viaţa noastră publică, 
ocupând situaţiile politice cele mai 
de seamă in judeţul nostru Cu o 
cultură juridică şi socială vastă, cu 
un talent oratoric distins, cu un su
flet ales, lasă celor ce l-au cunoscut 
un adânc regret- Moare sărac, deşi 
a trăit timpurile acelea, când puţini 
au fost acei cari trecând prin situa
ţii politice chiar mai neînsemnate, 
nu şi-au agonisit averi cu care să 
poată sfida viitorul.

A făcut politică militantă până in 
preajma războiului mondial. Era în
că plin de vigoare când a cedat lo
cul altora, S 'a resemnat fără a bâr
fi pe acei ce i-au luat locul. Aici se 
vede nobleţea fără samă a sufletu
lui său.

A murit in vârstă de 71 ani- Dar 
nu de bătrâneţe ci printr'un acci
dent. Era in deplinătatea facultăţilor 
şi in societatea in care intra, pro
ducea multă viaţă, fiind comunica
tiv, sfătos, vorbind cu siguranţa u- 
nei vieţi trăite in toate manifestările 
ei. A văzut şi gloria, dar a simţit 
şi declinul-

G rlgore C a p s a

CITIŢI Şl RAS PÂNDIŢI
„AVANTUl“

si un ea morală de astăzi, cu puterile 
dinamice ale creştinismului.

P re o t  Mihal Q a v rileso u

Abonaţi-vă la Avântul.
Lei 200 pe an.

Pe o jiamfitate de an 100 (el. 
Pentru bănci, Instituţii şi ad-ţil 
publice lei 300 pe an.

Cerem scuze publicului care a căutat, 
zadarnic, Duminică înainte de masă zia
rul nostru. El ieşise, la timp, de sub 
presă, dar na pulul fi trimis spre dis
tribuire fiindcă celelalte gazete locale, 
monopolizează, în bloc, pe toţi vânzătorii 
de ziare.

Fără nici un comentariu.

(Iţiţi şi răspândiţi Avântul.
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Interview cu d-l C. Comşa
poliţaiul oraşului

Intenţionând să stăm de vorbă cu > 
{diferiţii şefi ai autorităţilor locale, am 
plecat în căutarea lor 

La colţul primăriei îmi atrage pri 
virile curăţia şi ordinea ce domneşte 
îq localul poliţiei. La geam, figura 
autoritară, a d lui poliţai Corn a, ra- 
dia severitate şi energie.

Intru, par’că, fără să vreau. D sa 
Cu amabilitatea-i obişnuită şi cu un 
zâmbet de tină ironie, îngheţat pe 
faţă. îmi oferă, larg, un scaun.

După multă insistenţă, d-l Comşa 
{consimte, pentru piima oară, să dis» 
cute despra d-sa, deşi a fost de multe ' 
lori solicitat.

Ceva despre începutul cari
erii dv., d-le poliţaiu...

— Mda... începutul carierii... Era 
in 1898 când am fost numit prima 
dată, şef de birou cl. I-a la poliţia 
oraşului Bârlad* Atunci mi-am în
ceput eu, propriu zis, cariera. De 
atunci şi până azi, am urcat cu u- 
şurinţă, treptele erarchice, astfel : 

Subcomisar cl. l-a in poliţia a- 
celuiaş oraş. Comisar cl. IU-a in 
poliţia oraşului Piatra-N. Comisar 
cl. Il-a in prefectura poliţiei Galaţi. 
Comisar cl. L-a în prefectura poliţiei 
Constanţa. Apoi director al acelei 
prefecturi. In cursul anului 1920 am 
Ifost înaintat poliţaiu cl. 1 la Silistra.

De când am fost avansat poliţaiu 
cl. I-a» am primit următoarele dele- 
gaţiuni:

Delegaţiunea de prefect al poliţiei 
oraşului Lugoj (Banat), având în
sărcinarea de a încadra acea poliţie 

însărcinare pe care mi-am înde
plinit-o cu succes şi care mi-a atras 
mulţumiri generale.

In 1924 am fost delegat prefect 
al poliţiei oraşului Tighina (Basa
rabia), tot cu însărcinarea de mai 
sus (incadrarea poliţiei) şi tot cu 
acelaş rezultat.

In 1926 am primit conducerea 
poliţiei Sinaia (reşedinţă Regală), 
precum şi aceea a orăşelului Câm- 
pina — unul din cele mai impor
tante centre industrial-muncitoreşti 
din ţară. (20.000 lucrători de dife- 

; rite eaţionalitaţi). Aici am avut mult 
de lucru cu un început de agitaţi
une surdă, pe care am nimicit-o.

, Am venit, apoi, la Piatra-Neamţ, 
|  A imediat după devastările antisemite, 

de acum trei ani. Potrivit instruc
ţiunilor speciale de la Minister, am

căutat să-mi pun, in joc, toată ex- j 
perienţa, energia şi capacitatea mea 
şi am reuşit să dau locuitorilor o- 
raşului dv. liniştea deplină...

Tot de când sunt aici am primit j 
şi delegaţiunea de sub-inspector ge
neral al poliţiilor din judeţ (Decizia 
minist. No. 44540)926).

—  Ce evenimente mal însem
nate a{i asistat, cum le-aţi solu
ţionat şi ce aprecieri vi s'au adus 
de către superiori!

-  Am capturat, în Dobrogea, 
banda fiorosului bandit Marin Zam
fir. zis Olteanu, care era compusă 
din 26 persoane ; scăpând astfel po
pulaţia de crime monstruoase şi tâl
hării ordinare. Mi-am atras, astfel 
mulţumiri şi elogii din partea par
chetului g-ral de Constanţa (certifi
catul No. 64|920).

C. COMSA poliţaiul oraşului
Prefectul de Durostor, la plecarea 

mea delà Silistra, spune : „Conduita 
sa ireproşabilă, in societate, tactul de 
care a dat dovadă şi amabilitatea 
sa faţă de cetăţeni, in raporturile 
cu ei, de a căror încredere se bu
cură, credem că va lăsa cele mai 
plăcute amintiri... (certificatul No. 
8330|921).

La Lugoj, în 1923, am descoperit 
banda falşificatorilor de bancnote 
româneşti, pe care am predat-o si
guranţei generale dimpreună cu ma
şinile, clişeele şi biletele falşe. Prin 
certificatul No. 1923 din 10.XI.923, 
d-l prim-procuror de Lugoj spune 
că : „d-l Comşa este un vechiu şi 
vrednic funcţionar de carieră in po
liţie, cu un serviciu neîntrerupt la 
stat de peste 25 ani ; e înzestrat cu 

I o cultură distinsă, corect, energic şi

foarte activ ; dotat cu un tact şi ex
perienţă in serviciu ce ar trebui luate 
ca exemplu ; etc-** (conchide pentru 
avansarea mea la grâdul de prefect 
de poliţie).

La Tighina, pentru incadrarea 
poliţiei, d-l general Rudeanu, prin 
certificatul No. 2666|924 îmi aduce 
mulţumiri şi elogii pentru multipla 
activitate ce am depus-o. Deaseme- 
nea d-l procuror al aceluiaş oraş 
(certificatul No. 5192|924) spune: 
„d-l Comşa, ca ofiţer de poliţie ju
diciară, este de o corectitudine exem
plară şi pune muţîzel in lucrările 
sale.**

In 1925 (certificatul No. 4920) d. I 
prim-procuror de Prahova imi aduce j 
mulţumiri pentru serviciile aduse, i 

I conchizând că .d-l Comşa a dat 
dovadă, in îndeplinirea delegaţiuni- 

| lor ce i sfau dat, de multă bună- 
I voinţă, pricepere şi celeritate in 
| executarea lucrărilor», d-sa posedă 
| toate calităţile unui eminent ofiţer 
I de poliţie judiciară*.

—  Acum ceva din activitatea 
dv. tn cea de a doua vanirp în 
oraşul nostru:

In 1925 am descoperit pe pri- 
j mii profanatori ai mormintelor din 
I cimitirul evreesc....

Apoi, calm, d-l Comşa imi întinde 
o broşură, tipărită de prefectura jud.

I In anul 1927.
La pag. 77 citesc ; „Din punct de 

vedere ad-tiv este lăudabilă activi
tatea actualului poliţaiu al oraşului 
Piatra-N., care prin sârguinţa, ini
ţiativa şi munca sa, având şi spriji
nul nostru, a reuşit, să obţie înzes
trarea corpului de sergenţi cu efecte 
de echipament, înfiinţarea unui dor
mitor de 25 paturi, pentru • încazar- 
marea sergenţilor şi repararea radi
cală a localului care era deteriorat**.

Ca o ultimă distincţie «activităţii 
mele, citez din raportul No. U4J927 
întocmit de d-l inspector g-ral, care 
spune, intre altele, că „d-l Comşa 
prin talentul său de organizare a fă
cut din poliţia aceasta un model pen
tru întreaga ţară ; iar prin munca 
sa neobosită, devotamentul său faţă 
de serviciu şi atribuţiuni, felul de 
pricepere de a conduce această po
liţie şi comandamentul corpului de 
sergenţi, a adus-o la frumosul nivel 
găsit**.

Cam atâta am de spus, pe scurt, 
despre mine şi activitatea mea.

—  Ca  alte distincţii mal pose
daţi?

— A, da. Posed mai multe re
compense social-convenţlonale petru 
răsplătirea muncii pe care am de
pus-o serviciilor publice : Ofiţer al 
Stelei şi Coroanei României; băr
băţie şi credinţă cl. I-a t crucea ser
viciului credincios cl. L a ; avântul 
ţă rii; medalia jubileului» etc.

—  In ca lAgitiaH staţi cu aocă- 
AtAlaa oraşului nostru, cara —  
crad c i nu m i Vnşal daci afirm 
— v i almpatlxaasi şl v i adaMri 
opara dv. da rodnici  protpart* 
tata şl fam« dv. da a v i sompor 
ta cu toati lumea?

In general. ‘e adevărat, sunt 
destul de bine apreciat stimat şi 
respectat Nu am de ce m i plânge 
şi, mai ales, nu am nici o nemul
ţumire.

Aceasta nu înseamnă însă că, în 
oraş, nu sunt şi indivizi răutăcioşi 
şi perverşi care mă sapă şi niâ ca
lomniază In orice împrejurare.

Să-i numesc ? Nu 1 Ar fi prea 
mare atenţie-să figureze în coloanei - 
ziarului dv. Să încerc să-i calific ? 
Nici atât! Căci nu e stabilită, in 
zoologia animală, încrengătura lor... 

*a a
...Şi cordial, d-l Comşa, imi întinde 

zâmbind, mâna. Probabil ca să*nu 
mai am timp să insist.

Ii mulţumesc pentru cele câte-va 
zeci de minute prieteneşti acordate 
şi plec gândindu-mă la această acti
vitate prodigioasă a omului de ca
rieră rodnică şi statornică, la care 
se 'nchină ca la un crez...

Ochii imi sunt din nou, furaţi de 
ordinea, curăţia şi albeaţa cidurflor 
poliţiei*

Ce contrast face cu clădirile Ve
cin el

C. N- Tarcs

Rugăm cititorii şi abonaţii no
ştri cât şi pe toţi reprezentan
ţii autorităţilor locale, să nu ia 
in consideraţie diferitele svonuri, 
răspândite de anumiţi indivizi, 
la adresa ziarului nostru.

Vom căuta să-i aflăm pe ace
ştia şi le vom cere socoteală.

Redacţia ziarului nostru tşi rezer
vă dreptul de a publica articolele 
primite Tn limita spaţiului disponibil 
să nu fie fimgi şi mimai dacă sunt 
scrise tn vederile preconizate denot

Un scurt istoric al romantismului
de TH. HODOROABĂ

Anul trecut s’a sărbătorit centenarul 1 
romantismului. Al românismului francez! j 
Şi, spre a fi şi mai precis, - al romantis
mului literar. Sunt adică ICO ani exact 
deta apariţia lui Cromwel cu a lui celebră 
prefaţă. In 1827, V. Hugo dicto-cel puţin 
pentru teatru — conslilujia estetică a I 
romantismului.

Mişcarea n'a început fireşte, ca la un { 
semnal de baghetă, în anume an şi pentru j 
unele sp'rHe excesive de simetrie cronolo
gică — chiar într'o anume zi. Dar oricum, 
în grandi'oquenta disertaţie rare precedă 
nejucabiia presă a titanului, se fixa cu 
autoritatea un program romantic. Indife 
rent de sursele filosofice şl sociale ale 
romantismului spiritual (singurul care in
teresează în clasificările istoriei), trebuie 
si recunoaştem dreptul liteiilcr franceze 
de a alege pentru închinarea lor parti

culară odată, pe care o Justifică cel pu
ţin respectul ce unanim se datorează 
celui mai mare poet romantic al sec. ce 
s’a încheiat.

Programul de la 1827 era semnalul 
unei răzvrătiri împotriva trecutului şl a 
consacratului. Era o revoluţie sau cel 
puţin înregistrarea unei revoluţii necesa
re. Inspiraţia se simţea încarcerată de 
maj’s'atea geormefkă a clesicîsmulu». In 
'pecia! în teatru. Fiindcă prefaţă slăvită 
încadra o dramă, drama cea nouă Teza 
programului se putea prinde înir’un cu
vânt: libertate. Liberta'e peste reguli şi 
peste clasificările tiranice. La o parte cu 
cele trei unităţi artificioase. Hotarele 
dintre genuri <rau spaite. Hui I era acel 
-,slil nobil*, care făcused'n Ib. franceză 
o farmacie cu bocaiuri In cari stau eti
chetate i mag inele ea şi cuvintele, abro

gată acea preţiozitate augustă care da 
teatrului lui Comeilie şl Ractae precizia 
distilată a imfcr llmbajuri de zei. inspi
raţia rămânea liberă să se realizeze cu 
proprio-1 inpulsiune peste toate legile es
teticei consacrate şi în dispreţul tuturor 
subdiviziunilor arbitrare ale arte I scolastice.

Nu există poezie epicâşl lirică; există 
poezie pur şi simplu. Nu tragedii şt co- 
comedii separat şi neomestecat, ci dramă.

Adică, viaţă: fnpreunare eternă şi : fi
rească de jale şi ras, de durere şi aspiraţie 
spre bucurie.

E formula romantică desvoltată în e* 
pocale prefaţă cu o amploare retorică 
şl un program cuceritor ce au făcut 
din ea Evanghelia unui veac de poezie 
franceză.

Libertatea excesivă a creaţiei era fatal 
să depărteze arta de realitate. Oiastds- 
mul îşi alegea eroii din , măreţia istoriei; 
romantismul îl va căuta în mlreţta visu
lui Prin aceasta, clasicism*! era' întAin 
feU realist: era realismul grendoapet. a

şa cum realismul de mal tărzin a fost 
romantismul cotidianului. Clasicismul e 
Individual, fiindcă eroii lui erau oomeal 
precişi cu gusturile şl actele verificate de 
logica şi posibilitatea umană.

Romantismul, diu potrivă, doboară ho
tarul umanităţii Individualiste, fataliste şl 
babale. Creaţiunea nu mai trebue verifi
cată de oamenii văzuţi şi ştiuţi. Eroii puşi 
in bcţiuue sunt sinteze de însuşiri, subli
mări de reglmai morale. Sunt fără ase
mănare şl fără control decât ol emoţiei 
noastre de a fi depăşiţi. Ce-o însemnat 
tn evoluţia spirituală această afişare a 
libertăţii absolute tn artă —Indiferent de 
valorile estelice-realizule — e greu de tă
găduit. Romantismul a fost descătuşarea 
sufletească o inteligenţii artistice, echi
valentă cu cea provocată, în sterile ra
ţiunii de ub PlccOlo de ia Mirándolo ori 
Oiordano Bruno. A fost recunoaşterea 
tatlrilatl a creaţiei poetice.

Butada, prelungită până la proporţiile 
muri votam ’de succes dhUnigâi r ţefrlp.
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COMITETUL ŞCOLAR AL LICEULUI „PETRU RAREŞ“ DIN PIATRA-NEAMŢ ] | jn viitor războiul

C O N V O C A R E
Comitetul şcolar al lic. „Petru Rareş“ din localitate roagă pe membrii adunării generale — io|i părinţii elevilor să se 

îritruniască în amfiteatrul şcolii, Duminică 18 Martie ora 10 a. m.

La ordinea z ile i:
1. Descărcarea .comitetului de gestiunea anului expirat 1927.
2. Aprobarea proectului de buget pentru noul an şcolar.

, 3. Aprobarea devizelor de lucrările ce se vor face pentru transformarea amfiteatrului liceului în sală de festivităţi şi 
cinematograf. Amenajarea unei săli pentru laboratorul de Chimie. Refacerea locuinţei servitorilor şi facerea tuturor gardurilor 
în jurul liceului;

CONTUL DE GESTIUNE
Pe timpul dela 1 Januar—  31 Decembrie 1927

VENITURI CHELTUELI
—

Sumele Sumele
J5 *o. ' . 'NATURA VENITURILOR încasate O NATURA CHELTUELILOR cheltuite
—Ï - : L e i  * B ■< L e i I

A. BUGETUL COMITETULUI ŞCOLAR AL LICEULUI
a.) Venituri Ordinare: j a) Cheltueli Ordinare: I

-l : Soldul anului expirai 400.0001 1 Mobilier (35.320 Lei) Rep. 113.916 Lei
l l - •Taxă de frequenţă . 366.8001 Întreţinerea local (116.508.25),
Ill Cotizaţiile -.membrilor adunării generale . 284.5001 combustibil (73.563)
IV Taxe, de construcţie .- 17.300 11 Lumină (30.315.50 Lei) . . 369.622 75
y Subvenţii dela Minister Salarii 2,345.530 111 Fizico-chimice (6.044 Lei) Şt. Naturale

(8.835 Lei)
|  O aografie (3,525 Lei) 18.404

IV; . Cancelarie (22.579.25 Lei) Bibliotecă
(21.734.50 Lei) 44.313 75V Salarii, person. Comitet. (131.188, Lei)

premii la elevi' 3.340 Lei), ajutoare
(28.749.50 Lei) 163.277 50

VI Soc. Sportivă (10.400 Lei), Orchestră
(18,907 Lei) 29.307

Vil Subvenţii Stat (Salarii) ; Lei 2.545.330,83 2.545.550,85

b.) Venituri extraordinare 1
b). Cheltueli extraordinare

Excursii (1.500 Lei) Serbări (740 Lei) 2.240
.1 Taxe. exam. admitere el. I-a şi V-a 7.300 11 'D iverse . . 116.676150
n Diverse . . . .. • u • 93,526 111 Plata corn. ex. admit. cl. 1 şi V 7.250) 1

B. BUGETUL CLASELOR PARALELE

a). Venituri a.) Cheltueli
rî  ' Taxe de susţinere . 886 556 1 Plata personalului didactic şi Ad-tiv 809.3501

C. BUGETUL ELEVILOR PARTICULARI
a.) Venituri

1
a.) Cheltueli

Placa Comis. exam. (288.526 Lei), Prof.
I

Taxe : dé inseriere, frequenţă, examen . 309.729

11

exp. Fizico-Chimice (2133 Lei) Secretar 
(1.500 Lei), Restituiri de taxe (4.095 Lei) 
Cota cassei 'de Economie

236-354
2.527170

Totalul venit, lei 4.711,241 Totalul chelt. lei 4.144.854)05.

Fiindcă acest ziar este pentru p 
pularizarea cunoştinţelor, voiu încep 
să descriu — pe înţelesul tuturor 
câte ceva despre ce a putut să năs 
cocească mintea omenească, pentri 
distrugerea omului, într'un VIITOl 
RĂSBOIU. Şi iată despre ce e vorbi

Ştim cu toţii, câţi am purtat armi 
in mână, câ omenirea, în trecuţii 
râsboiu mondial, a întrebuinţat t 
ce a avut mai meşteşugit la îndemâ 
nă : puşti -  diferite sisteme—grena 
de, puşti-mitraliere, mitraliere, etc etc

S'a întrebuinţat nu de noi -ţ 
şi omorâtoarea armă, despre cad 
vreau sâ vorbesc, GAZELE Dl 
LUPTĂ. Mai îniâi, trebuie să ş ti«  
ce sunt gazele de luptă. Gazele d 
luptă sunt nişte substanţe chimic 
— cum sunt doctoriile — prezentai 
sub formă gazoasă — ca aerul 
aburii —. Unele au coloare, de e: 
Clorul, iar altele n'au, de ex. YPE 
R1TA. Am subliniat acest din urmi 
gaz, căci e cel mai ucigător dintr 
gazde existente. N’are miros ni 
gust şi nici culoare: pătrunde prii 
haine, ghete, bocanci şi chiar prlj 
ziduri oricât de groase ar fi. Se n 
zuieşte la născocirea unor gaze, car 
să pătrundă prin orice fei de masei 
Atunci, nu ştim cum vom mai scâpâlf

Cum ucid gazele? Foarte simpli) 
Ai respirat aer, în care sunt şi gâzi 
ucigătoare, şi moartea e gata! Unele 
nu numai că te otrăvesc, şi te uci 
prin respiraţie, dar produc şi arsur 
când ating pielea, făcând răni adânc 
până la os, şi'n cele din urmă 
obrintindu-se -  aduc moartea, 
chinurile cele mai îngrozitoare!

Cel mai grozav gaz, am spus estj 
Yperita. De el, cu mare greu, pol 
scăpa cu viaţă: unul la sută!

Într’un număr viitor, am să descri 
mai amănuiţit, ce se mai intâmpj 
cu gazele de luptă şi cum se folosea 
în râsboiu.

Cetitorii acestui ziar — bine’nţeld 
cei pe care-i interesează — să vi 
mărească, număr cu număr, căci l[ 
vor fi de mare folos, in viaţă, acest 
cunoştinţi.

Victor Sfindulescu -Topoll|

învăţător

Vénifiirí Lei 4.711,241,85 
Cheltueli 4.144,854.05 
Excedent „ . 566.387.80

Repartizarea excedentului
77.206. (destinate bugetului extra bugetarilor 1928) 
64.653 (idem bugetului pariic*
424.528,80 (sold inalienabil)

Total 566.387 80 Lei
Preşedinte Comitetului şcolar, Gr. Capsa Secretar, V. Gh if eseu
} Verificat , cu registrele şi găsii în concordanţă cu actele justificative şi cu numerarul aflat în cassa

Cenzori : D andescu, V. C. S oarçc , G rin ţescu

Rugăm pe abonaţii noştri 4 
na trlmifS, la redacţie (O. L. stă| 
hlescu —  profesor slr. Apele 
nerale 8 Piaira-N.) costul aba 
namentului. Prin aceasta asiguri
ziarului apariţia 
bune condiţiuni.

continui şl li

a lui Leon Daudet care scrie „ ie  Stu
pide XlX-êfpe Siècle1', fruct întârziat şi 
prea pârguiţ de soarele artificial al.anar
hismului parţial maurrpşian, care face 
singularizarea şi traiul oamenilor.lui „Ac
tion Française", —n’a . putui scădea ni
mic din măreţ ia veaculuice trăim deo
potrivă, cu aerul Iui, pe V. Hugo şi pe 

'Pasteur,.¿>e Byron ..şi pe Darydn, pe D’An* 
pun/.io şi pe Volta, pe Novelis şl- -pe 
Humhold,

Romantismul frauçez al sec. 19-lea ca 
curent literar se datoreşte în mare, parte 
şi influenţii. germane,, deşi cauzele soci
ale care au produs .¡a.eeste-: curente au 
foşt, difçrite. In Franţa romantismul a fost 
un aport puternic al revoluţiei, pe când 
în Germania a sprijinit feudalismul,

Desgropar.ua literaturii poporane me
dievale, .a dat romanticilor un nou izvor 
de inspiraţie de-e îmbogăţi literatura na- 
ţionolă-culţă.

Aceasta a .foşt poale una din cele mai 
mari binefaceri, pe care romantismul a

adus*o în literatură. In Germania preo 
cupările de literatură, populară au în ce 
put încă din jumătatea a doua a sec. 18 
cu „Sturm u. Drangperiode" şi scriitorii 
romantici de valoare găsim între 1870 
800. Aşa că romantismul german se poa
te considera ca începând înainte de sec- 
19-lea, deci anterior romantismului fran
cez. Asemănător iui V. Hugo din Franţa 
care a formulat anumite principii de artă 
romantică, găsim şi în Germania la finele 
sec. 18 iea.

Schiller este cel dintăi care încearcă 
să facă deosebirea esenţială între poezia 
antică şi modernă.

In lucrarea sa: „Uber naive undSen- 
limenlalische D ic h lu n g numeşte pe an
tici „naivi" iar pe moderni „sentimentali"-

Poezia greacă este natura, poezia mai 
nouă, modernă năzueşte şi caută natura.

Aceiaşi cercetare, concomitent cu Schi
liei' preocupă pe un tânăr literat şt critic 
Fr. Schlegel.

Acesta numeşte poezia greacă frumoa

să. care ne produce plăcere lipsită de 
interes —după cum spune Kant—, iar 
poezia modernă tinde să reprezinte mai 
mult caracteristicul şi individualul.

Pe când Schiller consideră poezia sen
timentală (modernă) ca îndreptăţită faţă 
de cea antică, Fr. Sch'egel devine din 
ce în ce un profet şi adept al artei ca
racteristice ; ţelul poeziei moderne nu 
este frumosul, ci individualul, sau altfel ex
primat, nu alasică, ci romantică, cuvânt 
care ne aminteşte de cultura română a 
Evului Mediu.

Crearea acestui curent se datoreşte j 
parte şi lucrării filozofice a lui Fichie: 
„Die Wissenschaftslehre". care se ba
zează pe filozofia lui Kant şi-o continuă. 
Fichte in această lucrare consideră „Eul" 
fiinţei omeneşti ca punct de plecare şi 
crează cu aceasta o filozofie a subiec
tivismului.

Subiectiv şi individual este şi senti
mentul religios al acestor romantici.

Fr, Schlşiermacher este promotorul a- |

ti

cestei idei ln scrirea: „Reden über dij 
Religion an die gebildeten Menschen1

Cercetările ştiinţifice deschid fanfaziţ 
omeneşti câmpuri noi de cercetare.

Dealtfel fantaria este caracteristica 
senţiaiă a poeziei romantice, care ii 
cepe la finele sec. 18-lea şi care esf| 
în opunere cu poezia clasici, io care 
senţiaiul nu este fantasia.

Ea surprinde pe om noaptea în vis, 
amurg, îi stăpâneşte, în dortnţi nu cu 
noaşte margini, însăşi nebunia este ni 
mai fantaste denaturată (desfigurată). N| 
claritate vrea poezia romantică, cl 
biscuritate, nu lumina zilei, cl noaptea c| 
lună, nu realizare ci dortnţi, nu adevăr 
d  vis

Prin urmare romantismul fiind Indi 
duclist, crează pentru sine şl nu penln 
alţii.

Deaceea romanticul desconsideră for 
ma şl ginurile poetice; romanele s 
sunt lirice, Iar dramele sunt epice.

Formd exterioară este pentru ei

K
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o I i t i c
Politica in jud Neamţ
In ziua de 4 Martie, oraşul nostru 

a primit vizita domnului Cr. I, Cos- 
tinescu primarul Bucureştilor. D-sa 
a prezidat adunarea generală a Băncii 
Petrodava, al cărui preşedinte este.

In aceiaşi zi, la orele 5, a convo 
cat partizanii locali şi pe cei din judeţ 
cari întâmplător erau în oraş, la o 
consfătuire in sala prefecturii. D-sa 
luând cel dintâi cuvântul a expus, în 
scurte cuvinte, politica generală a ţâ
rei. Intre altele, a lămurit cu exemple 

| concrete şi populare ce însamnă sta
bilizarea monetară, pe care guvernul 
liberal vrea s'o înfăptuiască.

A insistat, mai mult, asupra acestei 
chestiuni, pentru că deja cei intere
saţi; caută să profite'de neştiinţa lo
cuitorilor, spre a le strecura în suf
lete îndoiala, spunăndu-te că ar fi o 
afacere interesată a guvernului libe
ral. Şi căt de uşor prinde, această 
minciună, în sufletul locuitorilor când 
ei nu pricep ce este stabilizarea mo
netară şi când mai ales le adaogi că 
aceasta le-ar deprecia valoarea mun
cii Iot şi ar scumpi viaţa ! Căci a vă
zut fiecare cum preţurile mărfurilor 
au crescut me reu, deşi auzeau că va
loarea leului uneori era in creştere.

D-sa a documentat că stabilizarea, 
printre multele urmări bune ce va 
produce în economia ţirei, va eftini 
în adevăr v iaţa; căci negustorii că
pătând siguranţă că la termen, vor 
plăti pe mărfurile cumpărate acelaş 
număr de lei, pe care-i prevede con 
trâctu! şi nu mai mulţi» cum s 'a ’ în
tâmplat până acum» prin schimbarea 
valorii leului dela o zi la alta, vor 
putea vinde marfa» mulţumindu-se cu 
un câştig mai mic» fiind asiguraţi că 
rtfer un risc nu-i- mai aşteaptă.

Şeful a mai recomandat partiza
nilor să nu rărească contactul cu sa
tele. Fiecare fruntaş politic să caute 
i lua parte ia şezătorile culturale ce 
*  ţin prin sate sau prin mahalalele 

oraşului, să prindă orice ocazie în 
are pot vorbi locuitorilor, lucruri 
olositoare, ferindu-se a scoborâ di- 

ŞCtrţiunile pe teren politia. Sâ-i înve- 
e a ţine seamă şi de interesele su
perioare ale fărei care, de cele mai 
nulte ori, sunt umbrite de interesele 
[or particulare.

in acelaş timp să se cerceteze, 
aci n j  cumva autorităţ le locale ii 

îedre ptăţesc în justele lor cereri şi 
colo unde ar fi cazul, să se mijlo

cească la autori’ăţile superioare,

¡fii

l«tj 
8#ţ 1
é 8

pentru a se lua măsurile de îndrep
tarea imediată a răului-

Au mai luat cuvântul mai mulţi 
fruntaş!, între care şi domnul Pana- 
iîe Criveţ senator, care a subliniat 
armonia care există între membrii 
partidului liberal şi care este baza [ 
tăriei lui.

c.

P olitica Partidelor
Tensiunea antitezică dintre parti-T 

de şi mai ales dintre cel Naţional- 
Ţărânesc, deoparte şi cel Liberal pe | 
alta— e în creştere zilnică.

întrunirile şi contra* întrunirile se 
ţin lanţ.

La Galaţi, opoziţia a întrunit o ma
să considerabilă de cetăţeni, cari 
au ascultat cuvântările D*lor Halipa, 
Mihalache, Maniu, Madgearu, e tc . .

La Deva, Liberalii, tot în faţa unei 
mulţimi considerabile, au vorbit 
prin d-nii Duca, Lupu, Lapedatu.

După cum se vede» poporul ascul
tă - cu urechile—pe orice partid ar 
veni să le vorbească.

In străinătate, guvernul» prin D 1 
Titulescu, caută modalităţile cele mai 
convenabile pentru mult doritul îm
prumut. Intre timp L?-l Titulescu, nu 
pierde vremea ci se mai ocupă şi de 
chestiunile noastre de politică externă. I

Zilele acestea a avut o întrevedere I 
cu reprezentanţii Micei Antante 
[Tituîescu-Marincovici Beneşj, având 
de diseutat în jurul cazului de înar
mare clandestină a Ungariei.

in ţară. guvernul va supune par- I 
lamentărilor — după legea cultelor 
şi a standardizării — legea pentru 
modificarea învâţământulursecundar.

In partidul poporului domneşte un 
spirit de desechiiibru: D-l Goga e 
liberaloid iar D l Petrovici valorosul 
profesor ieşean e un vrăjmaş ve
hement al guvernului.

Minoritarii intenţionează sâ facă un 
bloc opoziţionist un „bloc notes“.

Camera discută cu aprindere con- 
vulsumile desnâdăjduite ale aşa zisei 
aristocraţii rorr.âneşii; lumea înaltă cu 
apucături josnice.

Cum îşi mai apără aceşti dezechi
libraţi mintali şi morali recta întru 
perversiunile de orice fe l; pontifi | 
găitani ai alcovurilor şi matadorii 
ocrotitori ai moralei ior desgolitel

c. N. T.

. r 1 rheslie secundară; în dramă găsim dia- 
loguri şi sonete, sau cineva cântă o po- : 
Ezie ca monolog.

Romanticul care dispretueşte publicul ( 
mi simte necesitatea de a-şi termina ope- . 

le, din cauza aceasta multe sunt ne ; 
erminate.

Nu trebue însă să înţelegem că înda- ’ 
i& ce-au apărut principiile fundamentale ■ 
Ie şcolii romani ce de Schiegel —de j 

cifallfel el este considerat criticul acestui | 
ureni literar— au apărat imediat şi seri- j 

torit. Nu.
Criticul nu anticipează o şcoală sau 

un curent titerar, ci scrHorul, poetul o 
«Ü Dregăteşie, far criticul vine în urmă şi 

:ercetează fixând reguli.
Din cauza aceasta romantismul, în 

Germania, privit sub aspectul aparijiei 
scriitorilor, ni se prezintă sub trei faze:

J Die Frii iromantik" cu Hölderlin şi 
J  \ean Poul; „Die filtere Romantik" cu 
I iyoüaiis şi Tiek şi „Die Jüngere Ro*
I inantik“ cu ßrentaus, Armin, E. T, Hof- |

fman, Fougue, frai.i Orimm şi alţii.
To{i scriitorii amintiţi până aci se ma

nifestă în literatură înainte de 1820, ba 
unii n'ci nu ajung până la această dată, 
deci romantismul în Germania este in 
floare înainte de aceesiă daifi.

M-me de Slael cu „Hisioire d'Alcma* 
gue" a contribuit mult la . introducerea 
romantismului german în Franţa.

Aceasta ar fi în mod succint ist oricui 
romantismului iile rar, din sec. 19 lea.

Vreau însă să mai arăt că Romantismul 
nu e un produs specific imediat al vea
cului ej XlX-Iea şi apoi că, fiind o stare 
generală unitele a colectivităţii într’un e- 
nume moment, ei e fructul unor condiţii 
sociale ce revin în desfăşurarea istoriei 
umane cu o precizie de calendar.

Considerat ca stare sufletească gene
rală şi nu numai în produsele lui esteti
ce, romantismul c una din cele două ca
denţe ale ritmului istoriei. Civilizaţia toa
tă e un lanţ de epoci de pozitivism fi

D in caracterisiicele poporului englez
C onferinţa D lui D ragoş Profopopescu, profesor universitar Ja Cernăuţi

Duminică 4 Martie — seara — 
d-l Dragoş Prctopopescu ne-a purtat 
timp de aproape două ore» cu mult 
interes» prin nebănuita multiplicitate 
a obiceiurilor caracteristice poporu
lui englez.

A  poporului englez la el acasă. 
Acolo unde se sintetizează întreaga 
civilizaţie engleză. Întregul spirit. În
tregul aspect al constituţiei lui orga
nice : In Londra.

Londra e cea mai mare capitală 
din lume.

Anglia e stăpâna mărilor şi a pă
mântului. Cu o sferă de influenţă ce 
trece peste 500 milioane locuitori.

Şi poporul englez a dat pe cel 
mai m are poet care a existat vreo
dată* Shakespeare.

Conferenţiarul, intens familiarizat 
cu sufletul şi viaţa Londrei, ne dă 
un bogat material informativ. Cu o 
măestrie deosebita descrie arhitecto
nica marelui oraş al cerului poso
morât.

Londra n a re  splendoarea exteri
oară ca Parisul. Pentrucă ea n'are 
niciodată cerul senin al acestuia. 
Londra arc, în schimb interior. Clă
dirile ei — zidite deasupra celor 
două-trei etaje subterane de mijloace 
pentru comunicaţiune — nu sunt 
frumoase pe dinafară. Frumuseţea 
lor stă înăuntru lor. Caşi frumuse
ţea sufletului englezesc.

Căci londonezul este discret şi ta
citurn. N u vorbeşte de paradă. N u 
gesticulează. Şi nu pozează. E me
reu preocupat de treburile lui» de 
funcţiunea, cărora s 'a  dedicat ere
ditar.

Fiindcă în Anglia — şi mai ales 
în Londra există o tradiţie ere
ditară a funcţiunilor, a meseriilor. 
Ele formează un bun moştenit ce 
nu 'poate  fi ştirbit, de către nimeni, 
nimănui. Cu alte cuvinte, am putea 
spune, există în Anglia Omul-insti- 
tuţiune.

Institufiune, adică ordine. In Lon
dra domneşte ordinea. Primarul ei 
este încarnarea ordinei. Regele as
cultă de el.

Deasupra Londrei domneşte ceaţa. 
Ceaţa aceea deasă, cenuşie, moho
râtă care pluteşte în atmosferă, une
ori, ca nişte fulgi respiratori —• că
răuşi ai gazelor intoxicante răspân
dite de marele număr de făbrici al 
acestui nesfârşit oraş.

Conferenţiarul arată apoi cum, 
deşi In general Englezul e lipsit de 
comunicativitatea şi sociabilitatea ca-

I racteristică Europenilor, totuşi, atunci 
! când Prim ăvara e vestită (de secu

larul portar al unei m ari instituţii) 
poporul Londonez devine câmpenesc. 
Nesfârşite sunt numărul persoanelor 
cari invadează parcurile Londrei — 

I plămânii oraşului — pentrucă să 
I guste, ahtiaţi, din plăcerile impulsi

vităţii Primăverii.
T.

Poiiţi Protestate
— Strai Gartenlaub PângSraţi 2400 lei
— Vasile Buleu Piatra-N. 20000 lei
— Vasile Ceauşu Slobozia 2000 lei
— B. Hofman Piatra-N. 9884 lei
— V. C. a Tomulesei Girov 1000 lei
— Vas. Chinariu şi V. Th. Tataru Dra- 

I go mi re şti 1800 lei
— Vas. şi Alex. Andaric Roznov 4000 lei
— Gh. V. Strajeriu Blăgeşti 10000 lei

— 1. D. Ciacâru Tg. Neamţ 40000 lei
— Idem * „ 40000 lei
— Idem „ ,  40000 lei
— Şuifim Goldşlein Piatra-N. 10000 Iei
— I. Constantin Mărgineni 4460 lei
— C. Dragomir Râzboeni 3938 lei
— Gh. Străjeriu Blăgeşti 20000 lei
— V. N. Todiriţă Tazlău 8000 lei
— Burăch Senyancu 14460, 14000 lei
— Const. N Alexandru Titu Dâmboviţa 

10000 lei*
— Za Iman Herşcu 5417 lei

i — I. D. Georgescu Urlaţi 45500 lei
— Haim Lang 30000 lei 

I. Gabia 500, 1000 lei
— M. Leibensohn şf Şulăm Manase 

8000 Iei
— Lupu Elisei Tg. Neamţ 60000 lei
— Locot. Aurelian liiescu 16580 iei
— Gh. M. Chelariu Podoleni 5000 lei
— Fabrica de sticlărie Neguleşti 20000
— Coop. „Mircea* Uricheni 30000 Iei
— Vas. Popa Bud. Precista 3200 lei
— Ştefan Dumitrescu 10000 lei
— idem 10000 Iei
— Idem 10000 ie!
-  V. Paşnicu Farcaşa 5300 lei

— Ioan Gh. TSrbescu Războeni4000 lei
— C. Ionescu Rfizboeni 3500 lei
— M. Rotariu Piatra-N. 2500 Iei
— C. P. a Catrinei Ţibucani 6000 lei

— Jean Mendel 11000 lei
— Coop. Mădei 10000 lei
— Gh. Bortă Borleşti 7000 lei
— Iancu Suharovici 2500 lei
— Mihai Moscovici 11600 lei
— Vas. Popa 2000 lei
— Şulăm Vetsman 20000 lei
— jean Mendel 15000 lei
— Z. Herşcu 2324 lei

Trate
— Carlo Margheto 28652 lei
— B* Kaufman 11512 lei
— Amalia Bercovici 3340 lei
— Efraim Sufrin 1142 lei
— Moise Zilberman 3975 lei
— Zal. Herşcu 300 cek
— C. Târcăuanu Roznov 1788 cek

de romantism, cari s'au înlocuit mereu 
una pe alta într’o rotaţie de vastă trans- 
laţiime morală.

Să privim cu toată perspectiva gene- j 
ralizatoare necesară, curgerea istoriei.

Era pvziiivismului naţionalist şi juridic 
al civilizaţiei romane a fost sfărâmată şi 
sfârşită de exploziunea Irezistibila a ro- j 
mantismulul ebraic creştin. (Căci misti
cismul e romantismul instinctului religi
os). După această formidabilă descăr- 
acre de romantism pricinuită de ¡realis
mul pasionai al sufletului ebraic, concen
trat în măreţia lui Christos, urmă epoca 
de pozitivism catolic constituit din îm
preunarea matematică a ideei romane de 
stat universal cu misticismul ordinei ce
reşti a Iudeei.

Pozitivismul catolic avu drept comple
ment, în această perpetuă cadenţă de 
contraste ale spiritului, romantismul feu
dal, altoit în spiritul european de revo
luţia năvălirii barbarilor. Romantismul a- 
cesta se desvoltă cultivând In sfera lui j

conceptele de libertate din cari Ieşi re* 
forma, puternicia absolută a regalităţi şi 
staiul naţional.

Reacţia necesară ritmului infinit o făcu 
raţionalismul cartezian, care deschise E- 
uropei pianul imens şi dramatic al des- 
voltării ei până la revoluţia franceză. 
Marea execuţie, care se petrecu în Fran
ţa între 1789*1794 e fructul din urmă dar 
firesc şi inevitabil al excesului de raţio
nalism- J. J. Rousseau şi Montesquieu 
sunt fiii spirituali ai lui Descartes. Ros* 
bespiere e executorul respectuos al tes
tamentului lor moral. Revoluţia franceză 
a fost, în planul pur al Ideilor, doar ul
tima linie —o linie trasă cu cuţitul—pen
tru o figură geometrică de logică abso
lută.

Acestei epoci de pozitivism grandios 
şi la urmă, tragic, urmă firească reacţie 
a unui romantism înflăcărat şi nepotolit: 
epoca napoleoniană cu toată umbra el 
lăsată pe restul veacului. Simultan cu în
ceputul idealismului filosofi o german, no-



Credinţă. Cultură,
Ziarul de orientare culturală şi so

cială a apărut. Se numeşte „Avântul". 
Noţiune, care cuprinde în sfera ei, 
multe fapte şi lucruri. Fapte: pen'rucă 
tot ceia ce a produs neamul nosţru, 
pe tărâmul economic social şi cultu
ral până azi» începând cu biserica, 
armata şi toate instituţiile culturale 
pănâ la universitate reală a tinerilor, 
cari clocotesc în fibrele entuziasmului 
lor : munca, dreptatea şi adevărul; 
şi, mai presus dragostea de-a vorbi 
cu sufletele vii ale unei naţii re  care 
nu voim s’o lâsăm a pieri. Ei bine, 
aşa cum a făcut Universitatea ger
mană, unitatea statului german, na
ţional şi în veşnicie solidar; aşa după j 
cum clasicismul greco-roman şi me* 
dievalismul catolic creştin, unitatea 
Italiei, fapt ce-a dus pe fraţii noştrii 
deia gurile Tibrului sub mussoiinism 
să dicteze în toată Italia, aceiaşi men
talitate şi acelaş suflet, spiritualitatea 
vieţii de muncă şi producţie, geniul 
neo-latin, aşa fel, o mană de prieteni 
sinceri şi prea buni ai mei, isbutesc 
să eoboare Universitatea în adevă
rata ei viaţă, care e îndrumarea şi 
luminarea masei poporului nostru, ia 
lumina culturii naţionale; lumină or
bitoare, dar totuşi de multe oii în
tuneric când e vorbă (a cineva şă şi. 
pună sufletul său pentru aproapele !..

După isprăvirea răsboiului între
girii noastre strămoşeşti, o sumedenie 
de probleme şi-au găsit geneza: fără 
ca omul să le scormonească în ha
osul lucrurilor omeneşti, eie isvorănd 
cu iuţeala apucăturilor bune sau rele 
ale omului şi circulă, unele din ele 
căpătând rezolvare, altele peregrinând 
la cine ştie ce oameni, timpuri şi lo
curi dar care trebue să ducâlades- 
nodământul fatali

Nu ne vom ocupa decăt de pro
blema culturală, şi, nu în mod abso
lut. ci relativ, pentrucâ această pro
blemă este după cum zice biblia, un 
aluat ce poate lua multe forme, de
pinde de lucrator dacă ştie în ce tipar 
mai bun sa pună frământătura 1

Prin cultură se înţelege : luminarea 
şi îmbogăţirea minţii şi a inimii cu 
cunoştinţi şi sentimente altruiste ; sis
tematizarea acestora şi aplicarea lor 
în viaţa de toate zilele.

In acest senz, noţiunea de cultură 
se confundă cu noţiunea de civiliza
ţie; spre osebire că civilizaţia are. 
două aspecte: umanitaristă şi naţio
nală. In cazul de faţă, când vorbim 
de cultura neamului nostru, vorbim 
de cultura naţională, care s’a desfă
şurat în biserica noastră naţională.

ul romantism se mărea fecund in acţiu
nea socială, în gândire, în realizările de j 
artă. Ei găsi în K«nt matematizarea lui 
definitivă.

După cum vedem chiar, numai după 
succinta prezintare a istoriei prin epo- 
cele ei de cultură, romantismul notat 
didactice şte ci începând Ia 1823 este, 
după cum au fost şi celelalte romantisme 
dinainte-i, un rezultat sau numai o fafă a 
stării de suflet generale.

De obiceiu se scrie in cărţile de în- 
văţătură, cu orecare naivitate: romantis
mul literar din sec. XlX-lea e pricinuit 
de faptul că oamenii născuţi Intre 1804 
şi 1810 aveau înnainte doar grandoarea 
egopeei napoleoniene, fără e-i fi simţit 
şi durerile.' De dorul şi sub sugestia Im
punătoare a acelor isprăvi grandioase, 
ei se aşezară pe viauri de eroism sau 
Îşi lamentară mizeria actualităţii lor mo
rale.

Vom şti uşor urmărind istoria spiritu-

Educaţie. I N F O R M  A Ţ I U N I
Prin traduceri treplat, treplat s’a tran- 
spins în graiul naţional, pentrucâ în 
a doua jumătate a veaeului al XlX-lea 
graţie curentului poporanist, să îm
brace haina cugetării: şi mai ales a 
expresiunii literare populare; începând 
cu scriitorii anului 1849 şi isprăvind 
cu marele Eminescu, Vlăhuţă, Creangă | 
losif, Anghe! şi Coşbuc etc.

Depozitara culturii româneşti a fost 
veacuri de a rândul biserica noastră 
creştină, apoi celelalte instituţii ce 
s*au ere ia t în cursul vremii.

Cultura, adică luminarea şi edu- 
catiunea omului presupune şi incumbă 
la bază: voinţa. Fără voinţă nu pu
tem isbuti în lucruri mari şi cu fo-1 
los pentru binele public ; după cum 
fără credinţă „nu putem fi plăcuţi 
lui Dumnezeu" zice Sf. Apostol Paul.

Printre ramurile de cugetare ome
nească şi divină care ne vorbeşte de | 
cultură şi au dărui de-a ne prepara 
pentru cultură şi civilizaţie sunt: 
Sfânta Scriptură şi întreaga literatură 
teologică; literatura, arta, istoria şi 
ştiinţa.

Dintre aceste ramuri de civilizaţi- 
unele se cunosc de oameni prin ana 
liză şi profund discernământ, şi, ca 
atare intervine în joc raţiunea, altele şi 
cunosc cu ajutorul inimii şi ai senti
mentelor, şi dau naştere fenomenului 
sufletesc de sinteză şi imaginaţie, 
lucruri care se îmbină înlr'un tot 
armonic spre a desărvâşi finţa noas
tră sentimentală şi naţională, în ra 
port cu mediul înconjurător.

I e aici decurge pentru om, for
marea educaţiunii integrale active ; 
educaţie morală şi spirituală, ambele 
într'o perfectă legătură şi într’un ra
port indestructibil.

In alt număr ne vom ocupa amă
nunţit de evoluţia faptelor şi lucrurilor, 
cari vin în atingere cu Cultura. *

Preot loan Chtrcă

„La OTILIA"
Atelier de Pălării de Dame şi Copii 

S t r .  C u z a V o d ă  192

Aduce la cunoştinţă onor clientele, cS 
în vederea sezonului, ere un bogat asor* 
timent de Pălării de Maiasă, Pal şi Fetru.

De asemenea transformă pălăriti de 
dame şi bărbăteşti în cele ' mai noi forme, 
ireproşabile şi cu preturi modeste, în 
timpul cel mai scurt.

Vizitaţi acest atelier spre convingere.

CITIŢI

„AVANTUL“

Toţi cetăţenii oraşului ad- I 
mişi la împroprietăriri, vor 
primi o încunoşfiinfare din par
tea Primăriei locale de a se  
prezenta în Sala Teatrului, în 
ziua de 18 Martie a. c., ora 9 
a. m., când se va face trage
rea ia sorţi şi fixarea locuri
lor destinate în acest scop.

Direcţiunea liceului „Petru Rareş'* 
aduce la cunoştinţa părinţilor că orice I 
elev găsit cu haine noi» altfel decât 
cele impuse de uniformă, va fi eli
minat fără nici o circunstanţâ.

învăţătorii care se prezintă in 
ziua. de 15 Martie la examenul de 
definitivat» vor prezenta şi textul 
de pregătirea lecţiilor, pe tot tim
pul provizoratului.

D-l V. cMiliţam literat, este de
legat de Ministerul Instrucţiunii ca 
inspector pentru activitatea cultu
rală şt extra şcolară, cu începere 
de la 1 Febr. a. c » în învăţămân
tul primar din întreaga ţară.

In ziua de 26 Martie a. c. va I 
avea loc la Roman conferinţa lu
nară a întregului personal din con
trolul învăţământului primar, din 
cReg> şcolară Bacău» sub preşedin
ţia D lui inspector şcolar general 
<Al. Gheorghiasa.

Pr, Const. Lefter s’a confirmat 
ca membru de drept reprezen
tant al cultului cel mai nume
ros, în Cons. Corn. din comuna 
Mărgineni.

D-l Ermil Lascarache, compta- 
bilul corporaţiei meseriaşilor din 
Buhuşi, s’a confirmat ca mem
bru de drept, reprezentant al 
camerei de muncă, în cons. corn. 
a comunei Buhuşi.

Posesorii de biciclete sunt Invi
taţi a se prezintă la poliţie (biuroul 
circulaţiei) pentru a obţine autori
zaţie şi număr de control; cei ce 
nu se vor conforma vor fi amen
daţi.

Se atrage atenţiunea tuturor lo
cuitorilor din oraş că viza carne
telor la biuroul populaţiei pe anul 
în curs expiră la 15 Mart. curent 
şi că după această dată cei ce nu 
vor avea vizate aceste carnete vor 
f i  amendaţi.

Monitorul Oficial No. 52, recent, din 
6 Martie curent,^ publică următoarele 
înaintări, pe loc ale personalului Poliţiei 
Platra-N , şi anume fr 
La gradul de Prefect de Poliţie 

cl. 2-a
D-i Comşa Cons'antin, poliţaiu cl. I 

Pietra-N., în grad delà 10 Iulie 1920 
(al 7 lea la vechime din 34 propuşi la 
înaintare).

La gradul de Director de Poliţie 
cl. 2-a

D*l Àfanasiu C. Constantin, comisar 
cl I Piatra-N, în grad delà 27 Noem* 
brie 1923.

La gradul de Comisar cl. 2-a
D-l M na V. Marţea, comisar cl. 3 a 

Piaira-N., în grad delà 27 Noemb. 1923
D-I Sârbu loan, comisar c). III Piatra-N.. 

în grad delà 1 Sept. 1924.

La gradul de comisar cl 3-a
D-l Turcu Gh., sub comisar cl I, în 

grad delà 1 Ianuarie 1925.

La gradul de sub comisar cl. 2
D-i G.tgoriu PtIru, subcomisar cl.3-a 

Piaira-N., in grad deia 15 Iulie 1926.
D-l Tanase Gh., sub comisar cl, 3-8 

Piatra-N., In grad delà 1 Septembrie 1926 
(D-sa urmează, în prezent, şcoala ofiţe
rilor de politie Ia bucureşti.

Felicitările noastre !

Biuroul de servitori atrage a ten■* 
tiunea patronilor şi persoanelor cant 
au servitori, a-i înscrie la biuroul 
populaţiei şi a obţine manuale dz 
servitori; contrar vor fi amendaţi.

Pr. C. Bârsan s’a confirmat 
ca membru de drept, reprezen
tant al cultului cel mai nume
ros în cons. comunal al com. 
Ceahlău.

Se atrage atenţia de către blu- 
roul Circulaţiei al Poliţiei c i vi
teza maximă cu care este per
mis a circula automobilele şl 
camioanele prin oraş, este de 
12 Kl. pe oră, iar la intersecţii 
şi cotituri de şase Kl. pe oră; 
cei ce nu se vor conforma vor 
fi amendaţii

Biuroul Populaţiei aduce la 
cunoştinţă că ori ce locuitor de 
la etatea de 16 ani este obligat 
a se înscrie la acest biurou şi a 
obţine cuvenitul carnet de iden
titate.

Aceiaşi obligaţiune o au toţi 
elevii, de ambele sexe, ai tutu
ror şcoalelor, precum şi militarii, 
adică D-nii ofiţeri şi sub-ofiţeri 
care locuesc in oraş.

I ală a umanităţii ei au fost epoci de su- 
flet romantic sau raţionalist cart, fiecare, 
s’au reflectat îu câte o desvoltare filo- 
sofico-ariistică adecuată.

E un ritm perpetuu şi evident între 
■ cele două cadenţe universale.

Gândiţi-vă că spiritului apoionic po
zitivist al epocei ioniene urmă clocotul 
îmbătător al misterelor corintiene, că fie* 
cărei dintre aceste două (postase ale 
sufletului elen conrespund două capitole j 
măreţe şi deosebite ale istoriei artei.

Şi când spiritul mistic al romantismu
lui corintian ajunse în culminarea lui la 
idealismul sofist şi în visurile de mar
moră ale maeştrilor, —se aşeză, pentru 
aceiaşi veşnici prelungire de echilibru, 
peste Inteligenţa activă a Istoriei, dom
nia cugetului linear şi aritmetic al Roma
nului. Dar să venim la o vârstă mai a- 
propiaiă. Romantismului creştin din pri- 
mele timpuri după năvălirea împrospă- 
toare ale barbarilor corespunde litera
tura eroică şi cavalerească: Les chan- |

sons de gestes“ poema lui „Tristan und 
Isolde“, „Parzival* etc.

Pozitivismul catolic, care procedase 
şi apoi se Împletise cu acest romantizm- 
creştln şi feudal, se prelungi in literatu
ra numită burgheză a vremei (Roman de 
Ia Rose) continuată până Ia naturalismul 
lui Moniaigne şi Rabeiois.

Cu Malherbe începe epoca raţionalis
mului auster. Reflexul lui în lit. e clasi
cismul clasic; epoca „de au “ a litera
turii franceze, tot ce se cuprinde ca cre
aţie între Corneille şi Pascal. Adică, tot I 
ce prepara pe arhitecţii sociali ai vea
cului XVIfl-lea şl, deci, revoluţia cea 
mare.

Ghilotina,—fructul din urmă al raţio- I 
nalismuiui— mântuie cu precizia unui j 
punct la sfârşit de frază, marea epocă j 
începută cu „Discours deia M6thode.'\

Cu terminarea şl prăbuşirile dintre a- j 
nii 1789 — 1794 răscolesc din nou adân
curile instinctuale ale firii omeneşti şi-i j

| înlătură liniştea superficială a funcţiilor 
raţionali.

Omul e din nou sub mişcarea motoa
relor lui nedisciplinate de rânduelile In
teligenţii geometrice.

Căci, aceasia esle în concluzie, for
mula —am zice psiho-fiiosofică — a rit
mului uriaş şi nesfârşit de care vorbim.

Desfăşurarea liberă, isbucnilă, a ins
tinctului voluptos de propriu lui¡nepoto- 

[ lire, crează epocile romantice.
Hredomnia funcţiilor superioare - - /, 

duslrlaliere cum le-ar numi Bergson - 
ale inteligenţii şi robirea organizată a 
instinctului au dat epocile naţionaliste.

Veacul al XlX-lea debută spiritualmente 
înfr’o admosferă socială, care a fost 
totdeauna prielnică acestor eliberări nă
valnice de puteri sufleteşti ascunse, ca
racteristice faptelor romaai ce Cuaceasia 
am Încadrat perioada, ai cărei centenar 
s’a sărbătorit anui irecut, în integritatea 
ei istorică.

Sfiryitttl ia ar. viitor
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